
1 

 

Министерство здравоохранения Республики Дагестан 

ГБОУ ВПО «Дагестанская медицинская академия» МЗ РФ 

Научная библиотека 

 

 

 

 

Научные труды  

ученых  ДГМА  

по стоматологии 
библиографический указатель 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Махачкала, 2015 



2 

 

УДК 613.31(01) 

ББК 56.6 

Н-347 

 

 

      Научные труды ученых  ДГМА по стоматологии : 

библиографический указатель / сост. сотрудники НБ; ответств. за выпуск 

директор НБ А.В. Бекеева. – Махачкала, 2015. – 24 с. 

 

  

 

      Библиографический указатель представляет научные работы, изданные 

сотрудниками стоматологических кафедр Дагестанской государственной 

медицинской академии, имеющиеся в фонде научной библиотеки.  

     Указатель включает монографии, учебно-методические пособия, 

материалы научных конференций, съездов, трудов, а также работы смежных 

кафедр академии. Он предназначен для стоматологов и для всех, 

интересующихся данной темой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

©ДГМА, НБ 

Махачкала, 2015 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научные труды ученых ДГМА по стоматологии 

(к 50-летию основания стоматологических кафедр) 

библиографический указатель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Кафедра терапевтической стоматологии 

 

1. Курбанова, Э.А. Кариесология : учебно-методическое пособие для 

студентов / Э.А. Курбанова, М.Р. Караммаева, А.А. Магомедов; ГБОУ 

ВПО «ДГМА». – Махачкала, 2015. – 232 с. : ил. – (Рекоменд.  ЦКМС 

ДГМА, протокол №4 от 17 дек. 2014 г.). 

2. Кариес зубов. Этиология, патогенез, классификация, диагностика и 

принципы лечения : учебно-методическое пособие для студентов / И.С. 

Копецкий, М.Н. Меджидов, Т.А. Марчун, И.В. Погабало [и др.]; МЗ РФ, 

ГБО ВПО «Российский Национальный Исследовательский медицинский 

университет им. Н.И. Пирогова», ГБОУ ВПО «ДГМА». – Махачкала, 

2013. – 99 с. – (Рекоменд.  УМО по мед. и фарм. образов. вузов России в 

качестве учеб. пособия для студентов, обучающихся по специальности 

«Стоматология»).  

3. Рецедивирующий афтозный стоматит. Клиника, диагностика, 

лечение : учебно-методическое пособие / ГБОУ ВПО «ДГМА», каф. 

терапевтической стоматологии»; сост.: З.К. Махмудова, М.Н. Мадиева, 

М.Н. Меджидов, Г.Г. Абдурахманов, С.А. Османова. – Махачкала : ИПЦ 

ДГМА, 2013. – 32 с. 

4. Методы дополнительного обследования больного в клинике 

терапевтической стоматологии : учебное пособие / А.И. 

Абдурахманов, Г-М.Г. Муртазалиева, Г.Г. Абдурахманов, А.М. 

Нурмагомедов, М.М. Салихова. – Махачкала, 2012. – 36 с. 

5. Профессиональная гигиена полости рта : методические рекомендации 

/ М.Н. Мадиева, Т.Т. Османова, З.К. Махмудова, М.А. Султанова, С.Х. 

Курбанова, С.М. Исаева; МЗ и СР РФ, ГБОУ ВПО «ДГМА». – Махачкала 

: ИПЦ ДГМА, 2012. – 64 с. : ил. 

6. Курбанова, Э.А. Кариес зубов. Клиника, диагностика, лечение, 

профилактика : учебно-методическое пособие / Э.А. Курбанова. М.Р. 

Караммаева, А.А. Магомедов; под общ. ред. Т.А. Османова; МЗ РФ, 

ГБОУ ВПО «ДГМА». – Махачкала, 2011. – 114 с. 

7. Муртазалиев, Г-М.Г. Особенности лечения стоматологических 

больных с соматической патологией : учебно-методическое пособие / 

Г-М.Г. Муртазалиев, Д.А. Ахмедханов, М.Р. Караммаева; МЗ и СР РФ, 

ГОУ ВПО «ДГМА». – Махачкала, 2009. – 44 с. 

8. Некариозные поражения зубов : (Вопросы тестового контроля) : 

учебно-методическое пособие для студентов стоматологического 



5 

 

факультета / МЗ  РФ, ДГМА, каф. терапевтической стоматологии; сост.: 

Т.А. Османов, З.К. Махмудова, С. Х. Курбанова, М.Н. Мадиева. – 

Махачкала, 2008. – 32 с. 

9. Руководство по производственной практике : учебное пособие / МЗ и 

СР РФ, ДГМА, каф. терапевтической стоматологии; сост. : Т.А. Османов, 

М.Р. Караммаева, Э.А. Курбанова. – Махачкала : ИПЦ ДГМА,  2008. – 

108 с. - Рекоменд.  ЦКМС ДГМА, протокол №4 от 17 дек. 2007 г.  

10. Ахмедханов, Д.А. Методы и средства для обработки корневых 

каналов : учебно-методическое  пособие / Д.А. Ахмедханов, М.Р. 

Караммаева, Э.А. Курбанова; МЗ и СР РФ, ДГМА. – Махачкала, 2007. – 

62 с. : ил., табл.  

11. Османов, Т.А. Заболевания пародонта : учебное пособие  сборник 

тестов и ситуационных клинических задач / Т.А. Османов; МЗ  РФ, 

ДГМА, каф. терапевтической стоматологии. – Махачкала, 2005. – 62 с. - 

(Рекоменд.  ЦКМС ДГМА, протокол №5 от 20.01. 2005 г.). 

12. Османов, Т.А. Реставрационные пломбировочные материалы : 

учебное пособие / Т.А. Османов, М.Р. Караммаева, Э.А. Курбанова; МЗ  

РФ, ДГМА, каф. терапевтической стоматологии. – Махачкала : ИПЦ 

ДГМА,  2005. – 105 с. - (Рекоменд.  УМО по мед. и фарм. образов. вузов 

России в качестве учеб. пособия). 

13. Производственная практика по терапевтической стоматологии : 

методические рекомендации / МЗ РФ, ДГМА; сост. Т.А. Османов, Э.А. 

Курбанова, М.Р. Караммаева. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2004. – 43 с.: 

табл. 

14. Рентгенологическая диагностика стоматологических заболеваний : 

учебно-методическое пособие / К.М. Расулов, Г-М.Г. Муртазалиев, Э.А. 

Курбанова, М.Р. Караммаева; МЗ и СР РФ, ДГМА. – Махачкала, 2004. – 

52 с. : табл. 

15. Методические рекомендации по гигиеническому воспитанию детей 

дошкольного и школьного возраста в системе стоматологической 

профилактики : учебное пособие / О.Г.Омаров, Х.О Омарова; МЗ РФ, 

ДГМА. – Махачкала, 2004. – 20 с. 

16. Ашурбеков, Т.Р. Курс лекций по судебно-медицинской стоматологии 

: для студентов стоматологических факультетов медвузов / Т.Р. 

Ашурбеков, А.О. Османов, М.Н. Меджидов; МЗ РФ, ДГМА. – Махачкала 

: ИПЦ ДГМА, 2003. – 305 с. 



6 

 

17. Физиотерапевтические методы лечения заболеваний пародонта : 

методические рекомендации / ДГМА, каф. терапевтической 

стоматологии; сост.: М.Н. Мадиева, Т.А. Османова. – Махачкала, 2000. – 

35 с. - Рекоменд.  ЦКМС ДГМА, протокол №10 от 22 июня 2000 г. 

18. Мадиева, М.Н. Заболевания пародонта : учебно-методическое пособие 

/ М.Н. Мадиева, Т.А. Османов, Ю.Н. Кажлаев. – Махачкала, 1997.  

19. Мадиева, М.Н. Заболевание слизистой оболочки полости рта : 

учебно-методическое пособие / М.Н. Мадиева, Т.А. Османов, А.Д. 

Заславская, К.К. Борчалинская. – Махачкала, 1997.  

 

Кафедра стоматологии ФПК и ППС 

 

20. Курбанов, О.Р. Организация и управление качеством 

стоматологической помощи : учебное пособие для студентов 

факультетов мед. вузов / О.Р. Курбанов, С.И. Абакаров, Л.М. Асхабова; 

под ред. О.Р. Курбанова; Мин. обр. РФ, ФГАУ «Федеральный институт 

развития образования». – М. : Издательство «БИНОМ», 2015. – 392 с. – 

(Рекоменд. ГБОУ ДПО РМАПО Минздрава России в качестве учебника 

для использования в образовательных учреждениях, реализующих 

программы ВПО по специальности 060105.65 «Стоматология» ФГАУ 

ФИРО, регистр. № 229 от 24.05.13 г.). 

21. Метод регистрации межчелюстного соотношения и определения 

окклюзионной плоскости при полном отсутствии зубов : учебно-

методическое пособие для врачей-стоматологов и студентов / К.С. 

Аджиев, С.И. Абакаров, А.К. Аджиева, Г.Д. Ахмедов, И.В. Гайдук, А.И. 

Абдурахманов, Ф.Н. Гаджиев. – М.: Парнас, 2014. – 40 с. – (Рекоменд. 

ЦКМС ДГМА, протокол № 5 от 14. 02. 2014 г.).  

22. Метод профилактики осложнений после одонтопрепарирования : 

учебно-методическое пособие для врачей-стоматологов / А.К. Аджиева, 

К.С. Аджиев, Е.А. Волков, Г.Д. Ахмедов, Ф.Н. Гаджиев, М.М. Кишев . – 

М. : Парнас, 2014. – 16 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 5 от 

14. 02. 2014 г.). 

23. Методы дополнительного обследования больного в клинике 

терапевтической стоматологии : учебное пособие / А.И. 

Абдурахманов, Г-М.Г. Муртазалиев, Г.Г. Абдурахманов, А.М. 

Нурмагомедов, М.М. Салихова. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2012. – 36 с. 

– (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 5 от 30.01.2012 г.). 



7 

 

24. Абдурахманов, А.И. Профилактика воспалительных заболеваний 

пародонта : учебное пособие / А.И. Абдурахманов, М.Г. Шарапудинова, 

Г.Г. Абдурахманов, М.М. Салихова. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2012. – 

80 с. – (Рекоменд. ФГАУ «Федеральный институт развития образования 

ГБОУ ДПО РМА ПО» в качестве учебного пособия для мед вузов.). 

25. Салихова, М.М. Клиника, диагностика, дифференциальная 

диагностика и лечение заболеваний пародонта : учебное пособие / 

М.М. Салихова, А.И. Абдурахманов, Д.В. Мугадова; МЗ и СР, ГОУ ВПО 

«ДГМА». - Махачкала, 2009. – 56 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, 

протокол № 8 от 17. 04. 2009 г.). 

26. Салихова, М.М. Предраковые заболевания слизистой оболочки 

полости рта, диагностика и лечение : учебное пособие / М.М. 

Салихова, А.И. Абдурахманов, М.А. Шахназаров, Д.В. Мугадова; МЗ и 

СР, ГОУ ВПО «ДГМА». - Махачкала, 2009. – 56 с. – (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол № 9 от 26. 04. 2009 г.). 

27. Муртазалиев, Г-М.Г. Практикум по эндодонтии / Г-М.Г. Муртазалиев, 

А.И. Абдурахманов, А.М. Нурмагомедов. – Махачкала, 2009. – 134 с. -  

(Рекоменд. УМО по мед. и фарм. образованию вузов России в качестве 

учебника для системы послевузовского профессионального 

образования). 

28. Муртазалиев, Г-М.Г. Особенности лечения стоматологических 

больных с соматической патологией : учебно-методическое пособие / 

МЗ и СР, ГОУ ВПО «ДГМА»;  Г-М.Г. Муртазалиев, Д.А. Ахмедханов, 

М.Р. Караммаева. - Махачкала, 2009. – 56 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, 

протокол № 8 от 17. 04. 2009 г.). 

29.   Муртазалиев, Г-М.Г. Практикум по эндодонтии / Г-М.Г. 

Муртазалиев, А.И. Абдурахманов, А.М. Нурмагомедов. – Махачкала, 

2008. – 98 с. -  (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 6 от 28. 02. 2008 

г.). 

30. Нурмагомедов, А.М. Некариозные поражения зубов : учебное пособие 

/ А.М. Нурмагомедов, А.И. Абдурахманов, Г-М.Г. Муртазалиев; МЗ и 

СР, ГОУ ВПО «ДГМА». – Махачкала, 2008. - 50 с. – (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол № 2 от 30. 05. 2008 г.).                  

31. Курбанов, О.Р. Управление функционированием и развитием рынка 

стоматологических услуг. Теория и методология / О.Р. Курбанов. – М. 

: Медицина,  2005. – 338 с. 

32. Неотложные состояния в стоматологической практике, методы 



8 

 

оказания первой помощи : учебное пособие / А.И. Абдурахманов, А.М. 

Нурмагомедов, Г-М.Г. Муртазалиев,  Р.М. Бабаев, А.А. Алисултанов. – 

Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2005. – 36 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, 

протокол № 3 от 01.12. 2005 г.). 

33. Нурмагомедов, А.М. Неотложная помощь в нейростоматологии : 

учебное пособие / А.М. Нурмагомедов, А.И. Абдурахманов, Г-М.Г. 

Муртазалиев,  Р.М. Бабаев. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2005. – 36 с. – 

(Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 3 от 01.12. 2005 г.). 

34. Муртузалиев, Г-М.Г. Современные методы эндодонтического 

лечения : учебное пособие / Г-М.Г. Муртузалиев, А.И. Абдурахманов, 

А.М. Нурмагомедов;  МЗ и СР, ГОУ ВПО «ДГМА». – Махачкала, 2005. - 

56 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 9 от 13. 05. 2005 г.).  

35. Гаджиев, Р.С. Совершенствование организации и повышение 

качества стоматологической помощи сельскому населению : 

методические рекомендации / МЗ РД, ДГМА; Р.С. Гаджиев, М.М. 

Расулов, Д.М. Булгакова. – Махачкала, 2003. – 22 с. 

36. Дополнительные методы обследования больного в клинике 

терапевтической стоматологии: учебное пособие / А.И. Абдурахманов, 

Г-М.Г. Муртазалиев,  А.М. Нурмагомедов, М.М. Салихова. – Махачкала: 

2002. – 36 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 8 от 05. 24. 2002 г.).  

37. Аджиев, К.С. Определение центрального соотношения челюстей при 

полном отсутствии зубов: методические рекомендации для врачей-

стоматологов / К.С. Аджиев, А.И. Абдурахманов, С.И. Абакаров, А.К. 

Аджиева; МЗ РД, ДГМА. - Махачкала, 2002. – 15 с.   

38. Муртузалиев, Г-М.Г. Композитные пломбировочные материалы: 

методические рекомендации для врачей–стоматологов / МЗ РД; Г-М.Г. 

Муртузалиев, А.И. Абдурахманов, А.М. Нурмагомедов, М.М. Салихова, 

Л.С. Мугадова. – Махачкала, 2002. - 38 с.   

39. Муртузалиев, Г-М.Г. Гарантированное эндодонтическое лечение: 

учебное пособие / МЗ РД; Г-М.Г. Муртузалиев, А.И. Абдурахманов, 

А.М. Нурмагомедов. – Махачкала, 2002. - 20 с. - (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол № 8 от 05. 24. 2002 г.). 

40. Нурмагомедов, Ю.Ю. Организация работы ортопедической 

стоматологической службы: методические рекомендации / Ю.Ю. 

Нурмагомедов, А.И Абдурахманов; МЗ РД, ДГМА. – Махачкала, 19999. 

– 50 с. 

41. Абдурахманов, А.И. Тестовые вопросы по разделам хирургической, 



9 

 

терапевтической и ортопедической стоматологии : методическое 

пособие для программированного обучения врачей-стоматологов / А.И. 

Абдурахманов. – Махачкала, 1996. – 30 с.  

 

Кафедра стоматологии детского возраста 

42. Кузнецова, И.В. Кариес зубов у детей : учебно-методическое пособие / 

И.В. Кузнецова, А.Р. Гаджиев, Л.Г. Гасанова. – Махачкала, ИПЦ ДГМА, 

2011. – 108 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 8 от 22. 04. 2011 

г.).  

43. Ортодонтия : учебно-методическое пособие для субординаторов / МЗ и 

СР РФ, ДГМА; А.Р. Гаджиев, А.Н. Чудинов, О.Г. Омаров, И.В. 

Кузнецова, А.Г. Жахбаров, Л.Г. Гасанова. – Махачкала, 2010. – 56 с. - 

(Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 1 от 28. 09. 2010 г.). 

44. Муртазалиев, Г-М.Г. Особенности лечения стоматологических 

больных с соматической патологией : учебно-методическое пособие /  

Г-М.Г. Муртазалиев, Д.А. Ахмедханов, М.Р. Караммаева; МЗ и СР, ГОУ 

ВПО «ДГМА». - Махачкала, 2009. – 56 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, 

протокол № 8 от 17. 04. 2009 г.). 

45. Ахмедханов, Д.А. Методы и средства для обработки корневых 

каналов : учебно-методическое пособие / Д.А. Ахмедханов, М.Р. 

Караммаева, Э.А. Курбанова; МЗ и СР, ДГМА. – Махачкала, ИПЦ 

ДГМА, 2007. – 62 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 4 от 17. 12. 

2007). 

46. Кариес зубов у детей: учебно-методическое пособие / А.Р. Гаджиев, Л.Г. 

Гасанова, И.В. Кузнецова, Д.А. Ахмедханов, А.Н. Чудинов; МЗ РД, 

ДГМА. – Махачкала, ИПЦ ДГМА, 2005. – 108 с. – (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол № 2 от 13.10. 2005 г.).  

47. Гаджиев, А.Р. Учебно-методическое пособие для студентов 4 курса 

стоматологического факультета по детской хирургической 

стоматологии / А.Р. Гаджиев, А.Н. Чудинов, Гасанова Л.Г., 

Абдулатипов Г.М. МЗ РД, ДГМА. – Махачкала, 2005. -  69 с. - (Рекоменд. 

ЦКМС ДГМА,  протокол № 2 от 13.10.2005 г.)   

48. Методические указания для проведения производственной практики  

по стоматологии детского возраста / А.Р. Гаджиев, И.В. Кузнецова, 

Л.Г. Гасанова, Д.А. Ахмедханов, А.Н. Чудинов, Г.М. Абдуллатипов, Ф.А. 

Алимирзаев; МЗ и СР РФ; ДГМА. – Махачкала, ИПЦ ДГМА, 2004. – 40 

с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 1 от 24. 09. 2004 г.).  



10 

 

49. Гасанова, Л.Г. Тестовые задания по стоматологии детского возраста 

: учебное пособие для педиатрического факультета /  Л.Г. Гасанова, 

А.Р. Гаджиев, А.Н. Чудинов; МЗ и СР РФ, ДГМА. – Махачкала, 1999. – 

21 с.   

Кафедра ортопедической стоматологии 

 

50. Курбанов, О.Р. Ортопедическая стоматология (несъѐмное зубное 

протезирование): учебник / О.Р. Курбанов, А.И. Абдурахманов, С.И. 

Абакаров. – М: ГЭОТАР-Медиа, 2015. – 456 с.: илл. - (Рекоменд. ГБОУ 

ДПО «Российская медицинская академия последипломного образования» 

МЗ РФ). 

51. Метод профилактики осложнений после одонтопрепарирования: 

учебно-методическое пособие для врачей-стоматологов / А.К. Аджиева, 

К.С. Аджиев, Е.А. Волков, Г.Д. Ахмедов, Ф.Н. Гаджиев, М.М. Кишев.  – 

М.: Парнас, 2014. – 16 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол от № 5 от 

14. 02. 2014 г.).  

52. Метод регистрации межчелюстного соотношения и определения 

окклюзионной плоскости при полном отсутствии зубов: учебно-

методическое пособие для врачей-стоматологов и студентов старших 

курсов медицинских вузов / К. С. Аджиев, С.И. Абакаров, А.К. Аджиева, 

Г.Д. Ахмедов, И.В. Гайдук, А.И. Абдурахманов, Ф.Н. Гаджиев. – М: 

Парнас, 2014. – 40 с. - (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 6 от 21 

марта 2014 г.). 

53. Лекции по ортопедической стоматологии: учебное пособие / Под ред. 

проф. Т.И. Ибрагимова. – М.: ГЭОТАР – Медиа, 2010. – 208 с. – 

(Рекоменд. УМО по медицинскому и фармацевтическому образованию 

для системы ППО врачей).  

54. Расулов, К.М. Металлокерамические и цельнокерамические 

реставрации: учебно-методическое пособие для студентов, 

обучающихся по специальности «Стоматология и ортопедическая 

стоматология» / К.М. Расулов, Д.М. Булгакова, С.М. Шамов. – 

Махачкала: ИПЦ  ДГМА, 2009. – 74 с. – (Рекоменд.  ЦКМС ДГМА). 

55. Пособие к практическим занятиям по ортопедической стоматологии 

/  сост. К.М. Расулов, Г.В. Гусенов, Н.А. Моллаев, А.А. Алиев, С.Э. 

Седов, М.А. Азизов, С. Г. Гусенов, И.К. Расулов, Д.М. Булгакова. – 

Махачкала, 2009. - 59 с. - (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол №2 от 

10.10.2007 г.). 



11 

 

56. Основы протезирования на имплантатах: учебно-методическое 

пособие для студентов, обучающихся по специальности «Стоматология и 

ортопедическая стоматология» / К.М. Расулов, Д.М. Булгакова, А.А. 

Алиев, С.Э. Седов, Г.М. Гусенов, М.А. Азизов, С.Г. Гусенов, С.М. 

Шамов, М.Г. Магомедов. – Махачкала: ИПЦ  ДГМА, 2009. – 60 с. – 

(Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 5 от 23.01.2009 г.). 

57. Расулов, К.М. Психологические подходы к стоматологической 

практике: учебно-методическое пособие для студентов, обучающихся 

по специальности «Стоматология и ортопедическая стоматология» / К.М. 

Расулов, Д.М. Булгакова, М.Г. Магомедов. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 

2009. – 65 с.- (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол №5 от 23.01.2009 г.). 

58. Современные методы изготовления эстетических реставраций в 

клинике ортопедической стоматологии: методические указания для 

студентов и врачей-интернов стоматологических факультетов / К.М. 

Расулов, С.Э. Седов, М.А. Азизов, А.А. Алиев, Г.В. Гусенов, А.Н. 

Чудинов. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2008. – 24 с. – (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол №2 от 13.10.2008 г.). 

59. Рентгенодиагностика в стоматологии / М.М. Расулов, С.И. Абакаров, 

Э.А. Курбанова, Г. - М.Г. Муртазалиев, Д.С. Абакарова, И.М. Расулов. – 

М.: Медицинская книга, Стоматология, 2007. – 188 с. ил. – (Рекоменд. 

УМО по мед. и фарм. Образ. Вузов России, протокол для студентов, 

врачей орд.). 

60. Дневник производственной практики по ортопедической 

стоматологии: методическое пособие / Сост. К.М. Расулов, Г.В. 

Гусенов, М.А. Азизов, А.А. Алиев, С.Э. Седов. – Махачкала: ИПЦ  

ДГМА, 2007. – 36 с. - (Рекоменд. ЦКМС ДГМА протокол №2 от 

10.10.2007 г.). 

61. Пособие к практическим занятиям по ортопедической стоматологии 

/ К.М. Расулов, Г.В. Гусенов, Н.А. Моллаев, А.А. Алиев, С.Э. Седов, 

М.А. Азизов, С.Г. Гусенов, И.К. Расулов, Д.М. Булгакова.- Махачкала: 

ИПЦ ДГМА, 2005. – 64 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 4 от 

24.12.2004 г.). 

62. Расулов, К.М. Рентгенологическая диагностика стоматологических 

заболеваний: учебно-методическое пособие / К.М. Расулов, Г.-М.Г. 

Муртазалиев, Э.А. Курбанова, М.Р. Караммаева. – Махачкала: ИПЦ 

ДГМА,  2004. – 54 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 1 от 

24.09.2004 г.). 



12 

 

63. Зубопротезная техника: учебник / под ред. М.М. Расулова, Т.И. 

Ибрагимова, И.Ю. Лебеденко. – М.: ООО «Медицинское 

информационное агенство», 2005. – 448 с., ил. - (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол № от 2005 г.). 

64. Клиническое материаловедение по ортопедической стоматологии 

(методическое пособие для студентов стоматологического факультета 

курсантов ФУВ и стоматологов – ортопедов): методические 

рекомендации / составитель О.Р. Курбанов. – Махачкала, 1999. – 26 с.  

65. Абдурахманов, А.И. Материалы и технологии в ортопедической 

стоматологии / А.И. Абдурахманов, О.Р. Курбанов. – М.: Медицина, 

2002. – 207 с. - (Рекоменд. Департаментом образовательных 

медицинских учрежд. МЗ РФ для студен. мед. вузов).  

66. Анатомо-функциональное обоснование и техника зубного 

протезирования / М.М. Расулов, Т.И. Ибрагимов, И.Ю. Лебеденко, И.М. 

Расулов, Д.М. Булгакова. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2004. – 392 с. - 

(Рекоменд. УМО по медицинскому и фармацевтическому обр. в качестве 

учебного пособия для студ. по спец. «Стоматология»). 

67. Методика определения центральной окклюзии и центрального 

соотношения челюстей: методические указания / сост. К.М. Расулов, 

Г.В. Гусенов, Седов С.Э.  – Махачкала, 2001. – 16 с. – (Рекоменд. ЦМС 

ДГМА, протокол ). 

68. Муталипов, М.М. Расчѐт напряжений и деформаций в конструкциях 

типа мостовидного протеза: методическая разработка для студентов 

стоматологического факультета / М.М. Муталипов, М.А. Ризаханов, Д.А. 

Шаихов. – Махачкала, 2001. – 8 с. - (Печатается по реш. ЦУМ) , протокол 

от 19.10.2001 г. 

69. Муталипов, М.М. Определение твердости стоматологических 

материалов: методическое пособие для студентов стоматологического 

факультета / М.М. Муталипов, Д.А. Шаихов. – Махачкала, 2000. – 10 с. 

70. Параллелометрия – этап конструирования лечебных аппаратов и 

протезов: учебно-методическое пособие / сост. О.Р. Курбанов. – 

Махачкала, 2000. – 17 с.  

71. Методические указания к проведению производственной практики 

по ортопедической стоматологии / сост. К.М. Расулов, Г.В. Гусенов, 

С.Э. Седов. – Махачкала, 1999. – 23 с. 

72. Расулов, К.М. Стоматология для вас / К.М. Расулов. – Махачкала, 

1998. – 92 с. 



13 

 

 

Кафедра пропедевтической и профилактической стоматологии 

 

73. Методические рекомендации по гигиеническому воспитанию детей 

дошкольного и школьного возраста в системе стоматологической 

профилактики: учебное пособие. – Махачкала, 2004. – 20 с. - (Рекоменд. 

ЦКМС ДГМА, протокол). 

74. Особенности лечения аномалий зубочелюстной системы у взрослых: 

учебное пособие для студентов и врачей –интернов стоматологических 

факультетов / сост. С.Г. Гусенов, К.М. Расулов, М.А. Азизов, С.Э. 

Эседов, Г.В. Гусенов. – Махачкала, 2010. – 53 с. – (Рекоменд. ЦКМС 

ДГМА, протокол № 7 от 15. 05.2009 г.). 

75. Формы и методы  профилактики стоматологических заболеваний: 

учебное пособие. – Махачкала, 2001. - 14 с. - (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, 

протокол № 3 от 19.11.2001 г. ). 

76. Методы обследования больных с патологией пародонта: учебное 

пособие. – Махачкала, 2001. – 17 с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол 

№3 от 19.11. 2001 г.). 

 

Кафедра хирургической  стоматологии  с усовершенствованием 

врачей 

 

77. Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии и 

челюстно-лицевой хирургии. 6 семестр: (учебно-методическое пособие 

по хирургической стоматологии для студентов 3 курса) / Сост.   А.Х. 

Асиятилов, Х.А. Ордашев, З.Ш. Гамидова, С.Р. Микаилова, М.М. 

Аталаев, А.К. Шахбанов, Г.Р. Гусейнов. – Махачкала, 2011. – 117 с. – 

(Рекоменд. ЦКМС ДГМА. протокол № 12 от 25.01.2011г. ). 

78. Тестовые задания по стоматологии для студентов лечебного 

факультета / сост. А.Х. Асиятилов, А.М. Газимагомедов, И.А. Давудов, 

С.Р. Минкаилов, З.Ш. Гамидова. – Махачкала, 2005. – 85 с. - (Рекоменд. 

ЦКМС ДГМА, протокол №). 

79. Как сохранить здоровье и красоту лица и зубов: учебно-

методическое пособие для учащихся школ и студентов младших 

курсов медицинских учебных заведений / А.Х. Асиятилов, А.М. 

Газимагомедов, С.Р. Минкаилова. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2005. – 32 

с. – (Рекоменд. ЦКМС ДГМА). 



14 

 

80. Асиятилов, А.Х. Учебно-методическое пособие по хирургической 

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии для студентов 4 курса. 8 

семестр / А.Х. Асиятилов, Х.А. Ордашев, З.Ш. Гамидова, С.Р. 

Минкаилова, М.М. Аталаев. – Махачкала, 2011. – 112 с. – (Рекоменд. 

ЦКМС ДГМА, протокол № от ). 

81. Тестовые задания по стоматологии и челюстно-лицевой хирургии 

для студентов 4 курса лечебного факультета / сост. А.Х. Асиятилов, 

Х.А. Ордашев, М.М. Аталаев, З.Ш. Гамидова, К.К. Курбанов, 

Минкаилова С.Р., И.А. Халитов. – Махачкала: ИПЦ ДГМА,  2010. – 96 с. 

(Рекоменд. ЦКМС ДГМА №4 от 25.12. 2009 г.). 

82. Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии и 

челюстно-лицевой хирургии. 10 семестр для студентов 5 – го курса. – 

Махачкала: ИПЦ ДГМА,  2010. – 148 с. – ( Рекоменд. ЦКМС ДГМА, 

протокол № 4 от 25.12.2009 г.). 

83. Руководство по хирургической стоматологии и челюстно-лицевой 

хирургии: учебное пособие. 9 семестр / А.Х. Асиятилов, Х.А. Ордашев, 

Р.Р. Гусейнов, М.М. Аталаев, З.Ш. Гамидова, С.Р. Минкаилов, А.К. 

Шахбанов. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2009. – 128 с. 

84. Асиятилов, А.Х. Тестовые задания по стоматологии: методическое 

пособие / А.Х. Асиятилов, Х. Ордашев. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2007. 

– 92 с. - (Рекоменд. ЦКМС ДГМА).  

85. Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии. 10 

семестр (для студентов 5-го курса) / сост. А.Х. Асиятилов, И.А. Давудов, 

Р.Р. Гусейнов, А.К. Шахбанов. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2003. – 258 с. - 

(Рекоменд. ЦКМС ДГМА, протокол № 7 от 6.05.2003). 

86. Методы диагностики хронических воспалительных заболеваний 

слюнных желез: методическое пособие / сост. Х.А. Ордашев. – 

Махачкала, 2002. – 16 с.- (Рекоменд. ЦКМС ДГМА. протокол №2 от 

19.10.2001 г.). 

87. Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии (для 

студентов 4-го курса). Часть 1 / сост. А.Х. Асиятилов, З.Ш. Гамидова, 

Х.А. Ордашев. – Махачкала: ИПЦ ДГМА, 2001.- 218 с.- (Рекоменд. 

ЦКМС ДГМА, протокол № 7 от 6.05. 1999 г.). 

88. Асиятилов, А.Х. Организация специализированной помощи при 

заболеваниях слюнных желез и органов полости рта больным с 

эндокринной патологией: методические рекомендации / Сост. А.Х. 

Асиятилов, С.А. Абусуев, Х.А Ордашев. – Махачкала, 1997. – 6 с.  



15 

 

89. Асиятилов, А.Х. Тестовые вопросы по хирургической стоматологии: 

учебное пособие для врачей-стоматологов, ординаторов и студентов  / 

А.Х. Асиятилов. – Махачкала, 1996. – 28 с. 

90. Асиятилов, А.Х. Учебно-методическое пособие по военной челюстно-

лицевой хирургии для преподавателей и студентов / А.Х. Асиятилов. 

– Махачкала, 1991. – 31 с. 

91. Асиятилов, А.Х. Методическая разработка к практическим 

занятиям по стоматологии для преподавателей (лечебный 

факультет) / А.Х. Асиятилов. – Махачкала, 1991. – 29 с. 

92. Организация специализированной помощи при заболеваниях 

слюнных желез и органов полости рта больным с эндокринной 

патологией: методические рекомендации / сост. А.Х. Асиятилов, С.А. 

Абусуев, Х.А Ордашев. – Махачкала, 1997. – 6 с.  

93. Асиятилов, А.Х. Диспансеризация детей с врожденными 

расщелинами  губ и нѐба: методические рекомендации для врачей-

стоматологов  / А.Х. Асиятилов. – Махачкала, 1980. 

94. Максудов, М.М. Гомотрансплантация зубных зачатков / М.М. 

Максудов. – М.: Медицина, 1970. – 206 с. 

95. Максудов, М.М. Здравоохранение Дагестана за 50 лет Советской 

власти. – Махачкала: Дагкнигоиздат,  1970. – 19 с. 

 

Учебно-методические пособия кафедр ДГМА для стоматологов 

 

96. Руководство к проведению практических занятий по атологической 

физиологии: специальность – «Стоматология» / МЗ и СР РФ, ГБОУ 

ВПО «ДГМА, каф. патологической физиологии»; под ред. М.З. Саидова. 

– Махачкала, 2013. – 86 с. 

97. Абдурахманов, Т.М. Учебное пособие по клинической фармакологии 

для студентов стоматологического факультета / Т.М. Абдурахманов, 

Э.Н. Агаева, З.Ш. Магомедова, К.Ш. Ханахмедова; МЗ и СР РФ, ГБОУ 

ВПО ДГМА ФАЗ СР.  – Махачкала, 2012. – 200 с. 

98. Касумов, М.А. Особенности воспаления в челюстно-лицевой области 

: методическое пособие для студентов стоматологического факультета / 

М.А. Касумов, М.З. Саидов; МЗ и СР РФ, ГБОУ ВПО «ДГМА, каф. 

патологической физиологии». – Махачкала. – 2012. – 38 с. 

99. Методические разработки к практическим занятиям и вопросы 

самоподготовки для студентов по общей микробиологии 



16 

 

стоматологического факультета / ДГМА, каф. микробиологии с 

вирусологией и иммунологией с   курсом «Клиническая бактериология»; 

под ред. М.М. Меджидова. – Махачкала. – 2009. – 22 с. 

100. Ашурбеков, Т.Р. Курс лекций по судебно-медицинской 

стоматологии : (для студентов стоматологического факультетов 

медицинских вузов) / Т.Р. Ашурбеков, А.О., М.Н. Меджидов; МЗ РФ, 

ДГМА. – Махачкала. – 2003. – 305 с. 

101. Слюна – материал для диагностики инфекционных заболеваний : 

(для студентов, интернов, слушателей ФПО, врачей-лаборантов, 

стоматологов) / МЗ РФ, ДГМА. – Махачкала, 2002. – 20 с. 

102. Экзаменационные задания 1, 2, 3 уровней знаний по 

фармакологии для студентов стоматологического факультета : 

(учебное пособие) / МО РФ, МЗ РФ, ДГМА, каф. фармакологии с курсом 

клинической фармакологии; под общ. ред. Ш.М. Омарова. – Махачкала, 

2002. – 111 с. 

 

Материалы конференций,  съездов, сборники научных трудов 

 

103. Сборник научных трудов Республиканской научно-практической 

конференции, посвященной 100-летию со дня рождения проф. М.М. 

Максудова / МЗ РФ, ДГМА. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2013. -  303 с.  

104. Актуальные вопросы стоматологии : сборник научных трудов 

конференции, посвященной 25-летию организации кафедры 

стоматологии ФПК и ППС / МЗ РФ, ДГМА, кафедра стоматологии ФПК 

и ППС; под ред. Абдурахманова А.И.  – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2010. -  

Ч.IV. – 142 с.       

105. Сборник научных трудов Республиканской научно-практической 

конференции, посвященной 90-летию со дня рождения проф. М.М. 

Максудова / МЗ РФ, ДГМА. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2006. -  450 с.  

106. Актуальные вопросы стоматологии: сборник научных трудов 

конференции, посвященной 20-летию кафедры стоматологии ФПК и 

ППС / МЗ РФ, ДГМА, кафедра стоматологии ФПК и ППС; под ред. 

Абдурахманова А.И.  – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2005. - Ч. III. - 142 с.       

107. Материалы научно-практической конференции, посвященной 40-

летию  открытия стоматологического факультета ДГМА (1965-2005) / 

ГОУ ВПО ДГМА Федерального агентства  по здравоохранению и 

социальному развитию. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, 2005. -  224 c. 



17 

 

108. Сборник материалов научно-практической конференции 

«Перспективы развития последипломного образования 

специалистов стоматологического профиля». Актуальные 

проблемы стоматологии, посвящается 15-летию образования 

стоматологического факультета РМАПО / МЗ РФ, Российская 

медицинская академия последипломного образования, 

Стоматологическая ассоциация России (СтАР); под ред. С.И. Абакарова. 

– М., 2003. – 473 с.    

109. Актуальные вопросы стоматологии Дагестана : материалы научно-

практической конференции / МЗ РД, ДГМА, кафедра стоматологии 

факультета последипломного образования; под ред. А.И. Абдурахманова. 

– Махачкала, 2002. – 120 с. 

110. Актуальные вопросы стоматологии : сборник научных трудов к 70-

летию Дагестанской государственной медицинской академии / МЗ РФ, 

ДГМА, Стоматологическая ассоциация Дагестана. – Махачкала, 2002. – 

131 с. 

111. Актуальные вопросы стоматологии : сборник научных трудов 

конференции, посвященной 15-летию кафедры стоматологии ФПК И 

ППС / МЗ РФ, ДГМА, кафедра стоматологии факультета 

последипломного образования; под ред. Абдурахманова А.И. – 

Махачкала, 2000. – 122 с.  

112. Материалы научно-практической  конференции врачей-

стоматологов Северного Кавказа / МЗ РСФСР, ДГМИ, Дагестанское 

отделение  Всероссийского об-ва стоматологов. - Махачкала : 

Дагестанское книжное изд-во, 1975. – 315 с. 

113. Материалы V республиканской научно-практической 

конференции стоматологов : тезисы докладов / МЗ РСФСР, ДМИ, 

стоматологический ф-т, Республиканское  об-во стоматологов, 

Республиканская стоматологическая поликлиника. – Махачкала : 

Дагестанское книжное изд-во, 1970. - 126 с. 

 

 

 

 

 

Алфавитно-предметный указатель заглавий работ 

Кариесология - 1  



18 

 

Актуальные вопросы стоматологии - 104 

Актуальные вопросы стоматологии :  сборник научных трудов 

конференции, посвященной 15-летию кафедры стоматологии ФПК И 

ППС - 111 

Актуальные вопросы стоматологии : сборник научных трудов к 70-

летию Дагестанской государственной медицинской академии - 110 

 Актуальные вопросы стоматологии Дагестана : материалы научно-

практической конференции - 109  

Актуальные вопросы стоматологии: сборник научных трудов 

конференции, посвященной 20-летию кафедры стоматологии ФПК и 

ППС - 106 

Анатомо-функциональное обоснование и техника зубного 

протезирования - 66 

Гарантированное эндодонтическое лечение- 39  

Гомотрансплантация зубных зачатков - 94 

Диспансеризация детей с врожденными расщелинами  губ и нѐба - 93 

Дневник производственной практики по ортопедической стоматологии 

- 60  

Дополнительные методы обследования больного в клинике 

терапевтической стоматологии - 36 

Заболевание слизистой оболочки полости рта - 19 

Заболевания пародонта - 11  

Заболевания пародонта - 18 

Здравоохранение Дагестана за 50 лет Советской власти - 95 

Зубопротезная техника - 63  

Как сохранить здоровье и красоту лица и зубов: учебно-методическое 

пособие для учащихся школ и студентов младших курсов медицинских 

учебных заведений - 79 

Кариес зубов у детей - 42  

Кариес зубов у детей - 46  

Кариес зубов. Клиника, диагностика, лечение, профилактика - 6 

Кариес зубов. Этиология, патогенез, классификация, диагностика и 

принципы лечения - 2  

Клиника, диагностика, дифференциальная диагностика и лечение 

заболеваний пародонта - 25  

Клиническое материаловедение по ортопедической стоматологии -64 

Композитные пломбировочные материалы - 38  



19 

 

Курс лекций по судебно-медицинской стоматологии - 100 

Курс лекций по судебно-медицинской стоматологии - 16  

Лекции по ортопедической стоматологии - 53  

Материалы V республиканской научно-практической конференции 

стоматологов : тезисы докладов - 113 
Материалы и технологии в ортопедической стоматологии - 65  

Материалы научно-практической конференции, посвященной 40-

летию  открытия стоматологического факультета ДГМА (1965-2005) - 

107  

Материалы научно-практической  конференции врачей-

стоматологов Северного Кавказа - 112 

Металлокерамические и цельнокерамические реставрации - 54 

Метод профилактики осложнений после одонтопрепарирования - 22 

Метод профилактики осложнений после одонтопрепарирования - 51 

Метод регистрации межчелюстного соотношения и определения 

окклюзионной плоскости при полном отсутствии зубов - 21  

Метод регистрации межчелюстного соотношения и определения 

окклюзионной плоскости при полном отсутствии зубов - 52  

Методика определения центральной окклюзии и центрального 

соотношения челюстей - 67 

Методическая разработка к практическим занятиям по стоматологии 

для преподавателей (лечебный факультет) - 91 

Методические разработки к практическим занятиям и вопросы 

самоподготовки для студентов по общей микробиологии 

стоматологического факультета - 99 

Методические рекомендации по гигиеническому воспитанию детей 

дошкольного и школьного возраста в системе стоматологической 

профилактики - 15  

Методические рекомендации по гигиеническому воспитанию детей 

дошкольного и школьного возраста в системе стоматологической 

профилактики -73  

Методические указания для проведения производственной практики  

по стоматологии детского возраста - 48 

Методические указания к проведению производственной практики по 

ортопедической стоматологии - 71 

Методы диагностики хронических воспалительных заболеваний 

слюнных желез - 86  



20 

 

Методы дополнительного обследования больного в клинике 

терапевтической стоматологии - 4 

Методы дополнительного обследования больного в клинике 

терапевтической стоматологии - 23  

Методы и средства для обработки корневых каналов - 10 

Методы и средства для обработки корневых каналов - 45 

Методы обследования больных с патологией пародонта: учебное 

пособие - 76  

Некариозные поражения зубов - 30 

Некариозные поражения зубов : (Вопросы тестового контроля) - 8 

Неотложная помощь в нейростоматологии - 33 

Неотложные состояния в стоматологической практике, методы 

оказания первой помощи - 32  

Определение твердости стоматологических материалов - 69 

Определение центрального соотношения челюстей при полном 

отсутствии зубов - 37 

Организация и управление качеством стоматологической помощи - 20 

Организация работы ортопедической стоматологической службы-40  

Организация специализированной помощи при заболеваниях слюнных 

желез и органов полости рта больным с эндокринной патологией - 88  

Организация специализированной помощи при заболеваниях слюнных 

желез и органов полости рта больным с эндокринной патологией - 92  

Ортодонтия - 43  

Ортопедическая стоматология (несъѐмное зубное протезирование) - 50 

Основы протезирования на имплантатах - 56  

Особенности воспаления в челюстно-лицевой области - 98  

Особенности лечения аномалий зубочелюстной системы у взрослых -74  

Особенности лечения стоматологических больных с соматической 

патологией -7 

Особенности лечения стоматологических больных с соматической 

патологией - 28 

Особенности лечения стоматологических больных с соматической 

патологией - 44  

Параллелометрия – этап конструирования лечебных аппаратов и 

протезов - 70  

Пособие к практическим занятиям по ортопедической стоматологии - 

55  



21 

 

Пособие к практическим занятиям по ортопедической стоматологии - 

61 

Практикум по эндодонтии - 27 

Практикум по эндодонтии - 29 

Предраковые заболевания слизистой оболочки полости рта, 

диагностика и лечение - 26 

Производственная практика по терапевтической стоматологии - 13  

Профессиональная гигиена полости рта - 5 

Профилактика воспалительных заболеваний пародонта - 24 

Психологические подходы к стоматологической практике - 57 

Расчѐт напряжений и деформаций в конструкциях типа мостовидного 

протеза - 68  

Рентгенодиагностика в стоматологии - 59 

Рентгенологическая диагностика стоматологических заболеваний - 14 

Рентгенологическая диагностика стоматологических заболеваний - 62  

Реставрационные пломбировочные материалы - 12 

Рецедивирующий афтозный стоматит. Клиника, диагностика, лечение - 

3 

Руководство к проведению практических занятий по атологической 

физиологии - 96 

Руководство по производственной практике - 9  

Руководство по хирургической стоматологии и челюстно-лицевой 

хирургии: учебное пособие. 9 семестр - 83 

Сборник материалов научно-практической конференции 

«Перспективы развития последипломного образования специалистов 

стоматологического профиля». Актуальные проблемы стоматологии, 

посвящается 15-летию образования стоматологического факультета 

РМАПО - 108 

Сборник научных трудов Республиканской научно-практической 

конференции, посвященной 100-летию со дня рождения проф. М.М. 

Максудова - 103 

Сборник научных трудов Республиканской научно-практической 

конференции, посвященной 90-летию со дня рождения проф. М.М. 

Максудова - 105  

Слюна – материал для диагностики инфекционных заболеваний -101  

Совершенствование организации и повышение качества 

стоматологической помощи сельскому населению - 35  



22 

 

Современные методы изготовления эстетических реставраций в 

клинике ортопедической стоматологии - 58  

Современные методы эндодонтического лечения - 34  

Стоматология для вас - 72 

Тестовые вопросы по разделам хирургической, терапевтической и 

ортопедической стоматологии - 41  

Тестовые вопросы по хирургической стоматологии - 89  

 Тестовые задания по стоматологии - 84 

Тестовые задания по стоматологии детского возраста - 49 

Тестовые задания по стоматологии для студентов лечебного 

факультета - 78  

Тестовые задания по стоматологии и челюстно-лицевой хирургии для 

студентов 4 курса лечебного факультета - 81  

Управление функционированием и развитием рынка 

стоматологических услуг. Теория и методология - 31 

Учебное пособие по клинической фармакологии для студентов 

стоматологического факультета - 97  

Учебно-методическое пособие для студентов 4 курса 

стоматологического факультета по детской хирургической 

стоматологии - 47  

Учебно-методическое пособие по военной челюстно-лицевой хирургии 

для преподавателей и студентов - 90 

Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии (для 

студентов 4-го курса). Часть 1 - 87  

Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии и 

челюстно-лицевой хирургии. 6 семестр - 77 

Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии и 

челюстно-лицевой хирургии для студентов 4 курса. 8 семестр - 80 

Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии и 

челюстно-лицевой хирургии. 10 семестр - 82 

Учебно-методическое пособие по хирургической стоматологии. 10 

семестр - 85 

Физиотерапевтические методы лечения заболеваний пародонта - 17 

Формы и методы  профилактики стоматологических заболеваний - 75 

Экзаменационные задания 1, 2, 3 уровней знаний по фармакологии для 

студентов стоматологического факультета - 102 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

1.Кафедра терапевтической стоматологии –-------------------------------- 4 

2.Кафедра стоматологии ФПК И ППС –-------------------------------------- 6 



24 

 

3.Кафедра стоматологии детского возраста – -------------------------------9 

4.Кафедра ортопедической стоматологии –-------------------------------- 10 

5.Кафедра пропедевтической и профилактической стоматологии – 13 

6.Кафедра хирургической стоматологии с усовершенствованием 

врачей----------------------------------------------------------------------------------13 

7.Учебно-методические пособия кафедр ДГМА для стоматологов—15 

8.Материалы конференций, съездов, сборники научных работ-------16 

9.Алфавитно-предметный указатель заглавий работ--------------------18 


